
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

SERVIZIO: SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 13 DEL  21/11/2013

OGGETTO: PERSONALE - APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA’ AI SENSI DELL’ART. 30 
D.LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PERSONALE TECNICO CAT. D (D1 
O D3).

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il D.Lgs. 18/08/200 n. 267 ed in particolare, il Capo II, artt. 97-106; 

Visto  l'art.  79  del  vigente  Statuto  Comunale  (approvato  con  deliberazioni  consiliari  n.  160  del  
14.10.1991,  n.  57  del  6.5.1992  e  n.  80  del  30.6.1992,  pubblicato  sul  B.U.R.T.  n.  62  del  4.11.1992, 
supplemento  straordinario  e  quindi  entrato  in  vigore  in  data  3.12.1992,  e  successive  modificazioni),  in 
materia di funzioni, compiti e responsabilità del Segretario Generale;

Visto l'art. 34 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi come da ultimo 
approvato,  con  adeguamento  al  D.  Lgs.  n.  50/2009,  con  deliberazione  G.C.  n.  41  del  28/02/2011,  e  
successive modificazioni;

Visto il  decreto del Sindaco n. 8 del 15 giugno 2010 di nomina della sottoscritta a Segretario del 
Comune di San Casciano in Val di Pesa;

Visto l’art.  34 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della G.C. n. 41 del 28/02/2011 e ss.mm.ii.;

Visto  l’art.  49  della  vigente  Disciplina  dell’Accesso  agli  Impieghi  (appendice  n.  1  al  suddetto  
Regolamento);

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2013, n. 42 del 25/02/2013 e n. 167 del 
09/09/2013 con le quali si approva l’esito della rilevazione delle eccedenze per l'anno 2013, il programma  
triennale di fabbisogno di personale 2013–2015 ed il relativo piano assunzioni, dando mandato alla struttura  
comunale  di  attivare  le  procedure  per  le  assunzioni  programmate  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni 
legislative e regolamentari; 

Considerato che nel piano delle assunzioni dell'anno 2013, come risultante dagli atti sopra citati, è  
prevista, tra l'altro,  la copertura di n.  1 posto di  “funzionario in attività tecniche e progettuali” cat.  D3,  
mediante mobilità da altra pubblica Amministrazione;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, ed in particolare il comma 1 che stabilisce l’obbligo per le  
amministrazioni di rendere pubbliche le disponibilità dei posti in organico da ricoprire attraverso passaggio 
diretto di personale da altre amministrazioni, fissando preventivamente i criteri di scelta;

Considerato che per lo stesso posto è necessario attivare di nuovo la procedura di mobilità volontaria, 
visto che analoga procedura iniziata con propria determinazione n. 3 del 28/02/2013 si è conclusa con esito 
negativo per mancato rilascio del nulla-osta da parte dell'Amministrazione del candidato individuato quale  
idoneo alla mobilità verso questo Ente;

Ritenuto confermare la previsione di un avviso rivolto al personale delle pubbliche amministrazioni 
inquadrato nella categoria giuridica D, ed aperto quindi sia alla categoria giuridica D1, profilo “specialista in 
attività tecniche e progettuali”, che alla categoria giuridica D3, profilo “funzionario in attività tecniche e 



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

progettuali”,  al  fine  di  monitorare,  nell'ottica  di  un  contenimento  della  spesa  di  personale,  l'eventuale 
disponibilità di candidati in possesso dei requisiti professionali necessari a questa Amministrazione inseriti  
nella categoria giuridica D1, oltre che nella categoria D3;

Ritenuto approvare l'allegato avviso di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 disponendone 
la  pubblicazione  all’Albo  dell’Ente  per  n.  15  giorni  dal  25/11/2013  al  09/12/2013  e  l’invio  alle 
Amministrazioni comunali della Provincia per la pubblicazione ai relativi albi;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo  
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,  
attraverso apposito parere;  

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto:

1 – di approvare l'allegato avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 per il 
seguente posto:

 n. 1 posto di personale tecnico categoria D, profilo “funzionario in attività tecniche e progettuali” 
cat. giuridica D3 o “specialista in attività tecniche e progettuali” cat. giuridica D1;

2 – di disporne la pubblicazione per n. 15 giorni dal 25/11/2013 al 09/12/2013 all’Albo dell’Ente e l’invio  
alle Amministrazioni comunali della Provincia per la pubblicazione ai relativi albi.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria D’Alfonso



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA
AI SENSI DELL’ART. 30 D.LGS. N. 165/2001

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa comunica che intende verificare l’eventuale disponibilità di 
personale  interessato  al  trasferimento  ai  sensi  dell’art.  30,  comma  1  del  D.Lgs.  30/03/2001  n.  165 
relativamente alla copertura di n. 1 posto di personale tecnico categoria giuridica D (D1 o D3), inquadrato in  
uno dei seguenti profili professionali o corrispondenti:

FUNZIONARIO IN ATTIVITA' TECNICHE E PROGETTUALI – categoria giuridica D3
oppure

SPECIALISTA IN ATTIVITA' TECNICHE E PROGETTUALI – categoria giuridica D1 

da assegnare al Servizio Lavori Pubblici. 

Possono presentare domanda gli interessati al trasferimento presso questa Amministrazione che siano 
in possesso dei seguenti requisiti:

Avere  un  rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno  in  una  delle 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, 2° comma, del D.Lgs. n. 165/2001, assoggettate per l'anno 
2013 a limitazioni alle assunzioni con inquadramento giuridico nella categoria giuridica D (D3 o D1) 
del Comparto “Regioni – Autonomie Locali”, o corrispondente, profilo professionale “Funzionario in 
attività tecniche e progettuali” ovvero “Specialista in attività tecniche e progettuali” o corrispondente;

Essere in possesso di diploma di Laurea in Ingegneria o Architettura o diploma di scuola secondaria  
superiore di geometra o di perito tecnico;

Essere in possesso dell'abilitazione all'esercizio della professione;

Non avere procedimenti penali e/o disciplinari in corso, e/o conclusi con esito sfavorevole;

          La domanda, datata e sottoscritta, redatta in carta semplice secondo l'allegato modello, dovrà essere 
accompagnata da:

curriculum formativo e professionale debitamente sottoscritto;
copia di un documento di identità in corso di validità;

La domanda potrà essere presentata direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune, spedita a mezzo 
lettera raccomandata con avviso di ricevimento, a mezzo fax al n. 0558256222 o a mezzo posta elettronica  
certificata alla casella    comune.sancascianovp@postacert.toscana.it     entro 15 giorni dalla pubblicazione   
del presente avviso, ovvero entro e non oltre il      giorno 09/12/2013  .  

             In caso di spedizione sulla busta dovrà essere riportato il seguente indirizzo: Ufficio Protocollo del 
Comune di San Casciano in Val di Pesa, Via N. Machiavelli n. 56, 50026 San Casciano in Val di Pesa   e 
la dicitura “contiene domanda di mobilità volontaria personale tecnico cat. D (D1 o D3)”.

          Si  precisa inoltre che    NON farà fede la  data del  timbro    dell’Ufficio postale  accettante    e non   
saranno, comunque, prese in considerazione, le domande pervenute tramite servizio postale successivamente 
alla data di scadenza del presente avviso, ancorché spedite nei termini sopraindicati

          Alla domanda di partecipazione gli aspiranti possono inoltre allegare tutte le informazioni relative ai  
titoli che ritengono opportuno presentare agli effetti della valutazione di merito.

Il  presente  avviso  non  vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione  Comunale  che,  in  caso  di  più 
domande,  si  riserva di  procedere  ad una previa  valutazione comparata  da effettuarsi  in  base ai  titoli  di  

mailto:comune.sancascianovp@postacert.toscana.it


COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

servizio ed al curriculum di carriera e professionale in rapporto al posto da ricoprire ed eventualmente di  
invitare i candidati ad un colloquio.

Nella  valutazione  delle  domande  si  terrà  conto  dei  titoli  di  servizio  e  del  curriculum,  secondo  i  
seguenti parametri riportati in ordine decrescente di rilevanza:

Titoli di servizio:
 Esperienza acquisita nel ruolo di Responsabile Tecnico ai sensi dell’art. 3 c. 1 del D.M. 37/08;
 Esperienza acquisita nel ruolo di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del  

D.Lgs. 81/08;
 Esperienza acquisita presso Uffici Lavori Pubblici o comunque uffici preposti alla realizzazione o  

manutenzione di opere pubbliche;
 Esperienza acquisita in qualità di Funzionario in attività tecniche e progettuali categoria D3 o di  

Specialista in attività tecniche e progettuali categoria D1.

Curriculum:
 Progettazione, direzione lavori e collaudo di impianti (elettrici, meccanici, antincendio);
 Iscrizione  negli  elenchi  ministeriali  dei  professionisti  abilitati  alle  certificazioni  antincendio  e 

redazione di pratiche e progetti per ottenimento C.P.I. e agibilità di edifici pubblici;
 Attività di coordinatore per la sicurezza per la progettazione e l’esecuzione ai sensi del D.lgs. 81/08;
 Analisi e certificazioni energetiche e acustiche;
 Progettazione e direzione lavori di opere strutturali;
 Rendering, modellazione 3D, elaborazione grafica;
 Progettazione, Direzione Lavori e collaudi tecnico-amministrativi di opere pubbliche;
 Svolgimento dell’attività di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 D.Lgs 163/06;

L'esito della selezione sarà pubblicato sul sito Internet istituzionale del Comune di San Casciano in Val  
di Pesa e la pubblicazione costituirà notifica ad ogni effetto di legge nei confronti dei candidati.

L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  prorogare,  sospendere,  modificare  o  revocare  il 
presente avviso di mobilità.

L’Amministrazione  si  riserva  inoltre  la  facoltà  di  non  procedere  con  la  mobilità  qualora 
l’attivazione della stessa si ponga in contrasto con eventuali nuove disposizioni di legge in materia di  
spesa di personale e/o vincoli assunzionali.

Anche in caso di  esito favorevole  della selezione,  l’effettivo trasferimento in quanto cessione  
contrattuale  rimane  subordinato  al  rilascio  dell’autorizzazione  da  parte  dell’Amministrazione  di 
appartenenza. Si fa presente infatti  che la procedura non potrà concludersi positivamente qualora 
l’Amministrazione  di  appartenenza  del  candidato  individuato  in  esito  al  presente  avviso  rifiuti  il  
proprio assenso al trasferimento. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 sulla tutela della riservatezza dei dati personali si comunica che le  
domanda pervenute saranno depositate presso l’Ufficio Personale del Comune di San Casciano in Val di Pesa 
e che i dati saranno trattati esclusivamente ai fini della procedura finalizzata al trasferimento.

Per informazioni e comunicazioni è possibile rivolgersi a:

Ufficio Personale – Comune di San Casciano in Val di Pesa – telefono 055/8256254.

San Casciano in Val di Pesa, 21/11/2013
                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                     Dott.ssa Maria D’Alfonso



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

                                                                                                    Al Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa
                                                                                                    Via Niccolò Machiavelli, 56
                                                                                                    50026 San Casciano V.Pesa (FI)

Oggetto: domanda di partecipazione all'avviso di mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 per n. 1 
posto  di  personale  tecnico  cat.  giuridica  D  (D1  o  D3),  profilo  professionale  Funzionario  in  attività  tecniche  e 
progettuali categoria giuridica D3 oppure Specialista in attività tecniche e progettuali categoria giuridica D1.

Il/la sottoscritto/a  _____________________________________________________________,  nato/a a _________________________________ 
Prov.  (____) il_______________________________,residente a  __________________________________________________________________ 

Prov. (____) C.a.p.__________ Via/Piazza ____________________________________________________________________________ N. ________
con domicilio eletto ai fini della presente selezione in _________________________________________________________________ Prov. (____) 
 C.a.p.__________ Via/Piazza  ____________________________________________________________________________________________N.  ________ 
Tel.___________________________cell. ________________________ e-mail: ______________________________

CHIEDE

di essere ammesso all'avviso di mobilità esterna volontaria ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 per n. 1 posto di 
personale tecnico cat. giuridica D (D1 o D3), profilo professionale  Funzionario in attività tecniche e progettuali 
categoria giuridica D3 oppure Specialista in attività tecniche e progettuali categoria giuridica D1 , a tempo pieno e 
indeterminato.

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali cui va incontro per false dichiarazioni, dichiara:
 di prestare servizio a tempo pieno e indeterminato presso la seguente Pubblica Amministrazione:

                ____________________________________________________________________________________ con 
inquadramento attuale nella categoria giuridica D (specificare se D1 o D3) ______, posizione economica  
______;

  
 di  possedere  una  anzianità  di  servizio  di  anni  _________mesi  __________  nel  profilo  professionale  di 

Funzionario  in  attività  tecniche  e  progettuali  categoria  giuridica  D3  oppure  Specialista  in  attività 
tecniche e progettuali categoria giuridica D1, a tempo pieno e indeterminato o corrispondente profilo di 
________________________________________________________________, categoria giuridica ________;

 di possedere inoltre i seguenti ulteriori titoli di servizio presso Pubbliche Amministrazioni:
-  Ente  ___________  Cat.  _________  Profilo  Professionale______________________  Servizio  di 
assegnazione/Ufficio_______________________________________________________________________;
-  Ente  ___________  Cat.  _________  Profilo  Professionale______________________  Servizio  di 
assegnazione/Ufficio_______________________________________________________________________;

 di  essere  in  possesso  del  Titolo  di  studio  __________________________________________________ 
conseguito nell'anno ____________________ presso _____________________________________;

 di essere in possesso dell'abilitazione all'esercizio della professione;

 di non avere a proprio carico procedimenti penali e/o disciplinari in corso o conclusi con esito sfavorevole;

 di accettare, senza riserva alcuna, le norme e le condizioni stabilite dall'avviso.

 di essere a conoscenza che la richiesta di partecipazione alla selezione costituisce autorizzazione al trattamento 
dei dati personali contenuti nella presente dichiarazione agli effetti di cui al D.Lgs. 196/2003 (Tutela della 
privacy).

Alla presente richiesta allega la seguente documentazione:
 curriculum formativo e professionale debitamente sottoscritto;
 copia di un documento di identità in corso di validità.

_________________ , lì __________
______________________________

                                                                                                                                                                                                                ( Firma leggibile del candidato)


